CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 1603/2022

Indica a readequação da sinalização de
trânsito para sentido único em toda
extensão da Avenida Remo Frontarolli –
Parque das Hortências.

Venho respeitosamente, por meio deste, com os meus cordiais cumprimentos,
indicar a Coordenadoria Mobilidade Urbana, a necessidade de entrar em entendimento com
o setor competente, no sentido de que seja realizada a readequação da sinalização de trânsito
para sentido único em toda extensão da Avenida Remo Frontarolli – Parque das Hortências.

A solicitação se faz necessária, tendo em vista que os moradores procuram o
vereador, inclusive segue em anexo um abaixo assinado, para abordar sobre a Avenida Remo
Frontarolli, que tem um fluxo de veículos muito intenso. Sendo uma via de mão dupla, na hora
de transitar, um veículo tem que esperar o outro passar, com isso, forma fila de veículos
atrapalhando o transito local. A Avenida tem como acesso a escola EMEF “Henrique Scabello”
e a creche “Anunciata Lia David” e no período de entrada e saída o fluxo aumenta,
impossibilitando os veículos de transitar. Por conta do transtorno causado no transito, os
motoristas e pedestres acabam ficando impacientes, correndo risco de ocorrer acidentes.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 15 de março de 2022.

EMANOEL SPONTON

Avenida Remo Frontarolli – Parque das Hortências

® CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Gabinete Vereador Emanoel Sponton
Rua São .Ben,to, n,' 887 - Centro

CEP ]480i-300 - AR 4KAQCml?A / SP
Telefone PABX (16) 330} 061 7

ABAIXO-ASSINADO

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Edinho Silva

Tendo em vista a indicação nossa atendida para reforma da escola, eu Vereador Emanoel
Sponton juntamente com os moradores, professores, funcionários e pais que
trabalham e utilizam da estrutura da EMEF "Henrique Scabello" no Parque das
Hortências, solicitam de Vossa Excelência as seguintes inclusões:

l Novo estacionamento, na Avenida Remo Frontarolli, próximo a escola EMEF
Henrique Scabello" - Parque das Hortências, tendo em vista que grande parte dos

professores e funcionários utilizam seus automóveis particulares para trabalhar, e
não tem lugar para estacionar, tendo que deixa-los na rua. Por ter uma grande
quantidade de professores e funcionários que utilizam automóveis para se
locomover, o número de carro estacionado na rua é alto e muitas das vezes não há
vagas para todos, pois a população do bairro também utilizam as vagas disponíveis.
Com isso, acaba atrapalhando o trânsito local.

2- Que seja transferido o imóvel (casinha) à Secretária de Educação, pois hoje pertence
à Secretária de Saúde. A escola está sem espaço suficiente e tal estrutura, que hoje
está abandonada, pode ser utilizada para melhorar o atendimento da unidade escolar.

3- Readequação da sinalização de trânsito e sentido único em toda extensão da
Avenida Remo Frontarolli -- Parque das Hortências, para melhoria do fluxo do
trânsito.

A fim de melhorarmos as condições dos professores, funcionários, pais e alunos que
trabalham e utilizam da estrutura da EMEF "Henrique Scabello" - Parque das Hortências.

Na certeza de termos nosso pleito atendido, encaminhámos este documento em
folhas numeradas e assinadas por todos os cidadãos, em duas vias a serem protocoladas
em seu Gabinete.

Nomeamos o Vereador Emanoel Sponton, telefone 16
representante, caso sejam necessárias maiores informações

99621 4633 como nosso

Araraquara, 06 de Dezembro de 2021

(Abaixo, listar todas as pessoas, com nome, documento e rubrica)

® CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Gabinete Vereador Emanoel Sponton
Rua São Ben,to, n' 887 - Cenílro

CEPi4801300 ARARAQUARA/ SP
Telefone PABX (1 6) 3301 061 7

NOME DOCUMENTO RUBLICA

73V9'1 W9 - '

/

TELEFONE

2
3
4

6

7

8

9
10

1 1

12

13

14

15
16

17

18
19
20
21

22

24
25
26
27
28
29
30
31

32
33
34
35
36

38
39
40
41

© 0.

36?-8
'$a,q(q9.a«

?É7. 1ç3 - q

a
q'E9+:3]3 B
q g 5qq :'7
q'14ojqa 3

'SN':P

VqÚ.a'

-3
t63.õq8-S

@ 4

L\'Loas
/

.;Z0 0a'7 z411-
#

W BD

M''+

2 á o ,Z 2. ? g7'-0%'e ,,?»

o«d goq Z - 'a
IS(23yoqs'a.l- ' aQSS3t

q !44

h'àqS3-G
.R6\ '\c\& Q)a A'a33

':i'%oeq'?êj
0

33 /16 .Z l qSq)6-: ;66

q \ q 5À) .\olã - \o

!.;ÚuP 44p-.,
a.Ípy7-

q,I'XO

'Í 'l &

clg4 36 - éé q
#

R

a

.@;

q

/ 1

a..b.
À

3q.

a':\ . tÀà{ . .hO E ) '\ q+35 - É;G 31

.Óq.'/{í 5 él

3\q :ç:Z« 0 !i Ç) Sçb\
(&É; 'l q't ao(#6 0.Õ

iC,l zqq3 0't-'l# 'fé,
r4Ó) qa{(rq - 3S q 7

l é, qq+// V6

- ü) q B.\ .Z.Z,, oo '3ã'

4 't 'Í'sS 6 o'X - }
IÇ llú qq1-'3

qc2 aq.s.
.R' ' gÇ-

JqJIJ.{hq- €
À

'-ÓR3à \ Ç{4
'J< U

B

a2 Ç'00';'l$ )''

4éobró.
..a l-mU .2é. 38 8S

(Xb\qq794-gS 9

® CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Gabinete Vereador Emanoel Sponton
Rua São Bento. n' 887 - Cen,ílro

CEPi4801300 AKAKAQUAPA/SP
Telefone PABX (1 6} 330} 061 7

NOME

a

DOCUMENTO RUBLICA

;o/ a lz ),.,z

TELEFONE

42 G
43

044 :v e

845 R
11 B n ax

47
48
49 M
50
51

52

55

57 H a

59
60 m

B

63 Z
64 S

H
©N a

g

69
70
71 B
72

74 '...,.a
75
76 a M

78

a
®

81

82
83 a.

.61/M

i6 \'Í'b.a3' 1qÓ
1}// 't?z H-0.2
46)9 9't -ÇÇ ao q ':F5lZul'R át\ú-ochk l

s=.s
l0-S7

é
tt, ) "} qlo

8

#
6

''t'l'+'z

3J
qq 6:2êazs é;:

5õB
.sq-) ís o
qo Q J G ci 'i / :lG 06.?«

l ç* qq\©'?lÉC
l.q '\ 't {':t ci 5 3)

n
8k.

Ocà IS..)
'tq71-0 q

493 di'}
g

q

\

$ YÇ 6 0 0'\-\
2Küqó« /'ho - ';
àq. &00{â' q

)-b' 3' /9

;/?8€6 9':p
r':Í'7%}/o Jr

)

n

:Y:i \ Ga.2À
og:isl+s'l

Vn X ç bq
H

'\ çi} \õ

® CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Gabinete Vereador Emanoel Sponton
Rua São .Ben,fo. n' 887 - Cen,zero

CEPl4801300 ARARAQUARA/ SP
Telefone PABX (i6) 330i 061 7

NOME DOCUMENTO RUBLICA TELEFONE

84
85
86 8
87

89
©90 R

91

92 a
93

95
96 e
97 Z
98 'a
99

.210asqz

0

©©
]5$-20

S
© H

d
:bxa..;l::i'

r' 7 ':K'lqÜ, 4.e

A a

>/z..z':ez:,c,."zoar <ll;#. B)B9? s f'B8- 03
zó . 80g. o=& ,- o

n
g

.D a':7.;3GÇ6 é, ç"
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
l l l
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121

122
123
124
125

b. S qs.?b

EOy.ÍG7-?

q)or

,g..>á .' ç 'a'l {'+'.

H

q
IU.J 3q.4a 8

áJ .35:g.5ZZ -:3

2
'l 9 s q sü+'t

f'ÍZ{ ) yo4-
qg#ea1'}4g

R7zÓ Z aSZ;

't$'% 1 - o/ éé

%

40 3' .eã'7- y'
./z

/É, q q?+Bt
lü '+'\l18zeü

7

;qV 6Õ.2:0

/ ' ' 33 yGP. 3w-'
P4-9Z.JA

IÓ)qq :2q +- é; 30i
l/q) c4 q :?;&,o f4

/R

g
H

356Qço
rlol .aÓ;4.-2Ü:

a't9+Í"»âjç

qoqçtõS?S-3
a

A

qn30/-3s$
go,L -5'3 -q
>/Õq.&V

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Gabinete Vereador Emanoel Sponton
Rua São Ben,to, n' 887 - Cen,tro

CEPi480i-300 ARARAQUARA/SP
Telefone PABX (16) 3301 061 7

NOME RUBLICA TELEFONE

127
128 ,Cc

129
130

M131
132
133

«} ql z,z.4q

0
b

í'odt

q.SZ3.g00

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W67A61K784312C74
		2022-03-15T11:43:55-0300

		2022-03-15T11:43:55-0300

		2022-03-15T11:43:55-0300

		2022-03-15T11:43:55-0300

		2022-03-15T11:43:55-0300

		2022-03-15T11:43:55-0300

		2022-03-15T11:43:55-0300